QK. 251. / 13.

Z c
1453

CHRIST. ADOLPHI KLOTZII
EPISTOLA
DE
ANTIKLOTZIO
EX
HARLESII VITIS PHILOG.
P. 132.

R

V_t

Lon

Pup

Sic

quae
rantur
doctissi
miam
immo
summi
cundit
dam,
res mi
essem
meque
Quid
dum,
venus
niet.

num

Q

Prodi
Burma
cinam
specta
lum

KLOTZIVS HARLESIO SVO S. D.

*Vt nox longa, quibus mentitur amica, diesque
Longa videtur opus debentibus: ut piger annus
Pupillis, quos dura premit custodia matrum,
Sic mibi tarda fluunt ingrataque tempora,*

quae adventum meum in urbem vestram morantur voluptatemque cum ex adspectu tot doctissimorum virorum, qui vestram Academiam ornant, atque in primis illius, qui de me immortaliter meritus est, ill. Michaelis, viri summi, tum ex Tua consuetudine, cuius iucundissimo fructu tamdiu carui, percipiendo, mi amicissime Harlesi. Quae quidem res mihi multo molestius accideret, nisi naeas essem ante paucos dies, quo fallerem tempus meque suavissime recrearem delectaremque. Quid enim quaeris? Nosti Burmannum Secundum, quo, si soli ipsi quaerendum dederis, non venustiorem elegantioremque hominem inventier. Rogas? promisit hic pectore

murrhinam, passum, defrutum, melinam mel quoiusmodi.

Quin in corde instruere nuper coepit thermopolium.

Prodiit tandem in dias luminis auras ille Burmanniani ingenii partus, cui faventem Lucinam adhuc precatus sum, quem avide expectavi, quem advenientem ad me non solum lubenter excepti, sed etiam, ut filiolum

bellissimum patris pulchelli, fere sum exoscultatus. De libro ipso non opus est ut Tibi multa dicam. Simillimum eum esse dico reliquis, quos iste edidit, libellis. Facile agnoscas patrem, si etiam nomen desit in fronte: patrem, cui iste thesaurus in lingua positus est, ut quaestui habeat, male loqui melioribus.

Illud vero non iniucundum Tibi forsitan erit cognoscere, me mirificum in hac re consilium cepisse, quodque Tu a Klotzio Tuo vix exspectaveris. In scenam, inquis, adversarium tuum produces, quod iam minatus es, aut itenum exequias illi duces? Mehercle! non faciam, mi Harlesi. Acerbius illius temeritatem ulciscari, atrocious supplicii genus inveni. Quid igitur ages? tacebo. Miraris et frontem corrugas? ita est profecto: tacebo. stat sententia, non muto animum. Sed lubet, quoniam et otium nunc mihi est, et nihil suavius, quam Tecum colloqui per litteras, quando coram nondum licet, paullo copiosius consilii mei rationem exponere. Primum igitur eoscribendi genere usum esse dico *Burmannum*, quod nostrae aetatis elegantiam nostrarumque litterarum humanitatem omnino non deceat. quanquam quid de humanitate loquor, cuius ille ne umbram quidem vidit? Non indignarer profecto, si facete et urbane rem egisset, si iocis non illiberalibus me pupugisset. immo faverem hominis ingenio. Iam vero quid aliud protulit,

lit, nisi foedissimorum verborum turbam, alium, hircum, haram, suem, canem, capram olenem, ut est apud poetam? Nec habet plus sapientiae, quam lapis. Egone autem hanc asperitatem conviciorum, hanc acerbitatem sermonis, hanc tristitiam orationis imiter? Omnibus, qui non plane ab humanitate abhorrent, molestus forem. Et quam putas me meae naturae vim allaturum esse? Non pudet profiteri, me hac parte ab adversario meo viuci et superari.

Domi *habet* *hortum* *et* *condimenta* *ad* *omnes*
mores *maleficos*.

Quae enim iste convicia evomuit! quas fordes verborum! quam turpi oratione honestas aures offendit! O, mi Burmanne, cogitabam saepe illa legens,

Tui *quidem* *edepol* *omnis* *mores* *ad* *venustatem*
valent

Cedo *treis* *mibi* *homines* *aurichalco* *contra*
cum *iftis* *moribus*.

Deinde ea contra me impuro impuro dixit, quae omnes, qui res meas non plane ignorant, irridebunt. Quid enim multis doceam, me non ob Satyras quasdam Lipsia abire coactum esse, quod *Burmannus*, nescio quo auctore, aliquoties dixit? cum tamen ipsi Lipsiensis in Novis litterariis me *multa* *cum* *laude* in ea urbe vixisse professi sint paullo post abitum meum, aut quid ostendam, minime

me pretio adductum optimum virum, *Saxium*
defendisse, quem longe ante amavi, quam Her-
culis Amstelaedamensis nomen fando accepi.
Ipse iudicabis, utrum cadat talis suspicio in
animum meum, an plane a vita moribusque
meis abhorreat. Sed taedet de eiusmodi crimi-
nibus, quibus ne inimici quidem mei fidem
habebunt, multa verba facere. Porro colle-
git ille e carminibus meis operarum errores,
quorum alii iam a me indicati sunt in *Actis ver-*
naculis: Critische und zuverlässige Nachrich-
ten. alii omnino non debebant proferri, si *Bur-*
mannus viri gravis personam sustinere veller.
Quare neque video, quid bono viro respon-
deam? aut quomodo? Vereor enim, ne alii
operam nostram, quam ille in conquirendis,
ego in defendendis peccatis typographi, uterque
in rebus tenuissimis, ponamus, irrideant,
quosque minime vituperare audeo. Quare
mitto illa παιδαριώδη ναυχήματα. Vellem
tamen, ut ipse *Burmannus* paullo maiorem in
scribendo diligentiam adhibuisse, cassisset
que melius ea, quae pueris etiam risum mo-
vebunt. Qualia enim Tibi videntur ista: p. 80.
IN tantum poetam evasit: p. 14. insulrum bunc:
supercilioso: sufflaminare: p. 18. ab initio stru-
eturarum suarum: p. 42. falsitates: in praef.
foetum abortivum strangulare neque luci expo-
nere: p. 28. exagitationibus futilebus: p. 42.
hypothetis extra morem industriis: p. 52. con-
dendis

dendis peioris adhuc monetae versibus natus:
 p. 54. versus ex poetica officina sua Actis inserere:
 p. 58. mores veram inclarescendi et ad fortunam
 meritis patentem pervenienti viam ipsi occlu-
 dent: p. 3. tela in me coniecta ex proprio tuo
 armario in caput tuum retorquere: p. 5. licet
 ruborem illum in meam detorqueat invidiam.
 Mitto centum alia. E carminibus duo tantum
 dabo. Cacoque furacior ipso canit suavissimus
 poeta, licet prima syllaba in furacior produ-
 cenda sit: quibus adde iam notata a me:
Et pharetra ex humeris pendere sueta? iacent,
 atque

Quo vivo exarsit moriente flagrat &c.
 et alio loco: *Publica quod privis praeponere
 commoda mallent. — Quam Domino fasces
 submittere VELLE potenti.*

Vides mihi non deesse, quae regerere pos-
 sem, si luberet. Et quid, si ex innumeris foedissi-
 misque peccatis Grammaticis pauca, quoniam
 chartula, in qua illa notavi, ad manum nunc
 est, tecum communicem, quid dices? Mi-
 raberis hominis stuporem. Arrige igitur aures.

Aures, oculi, animus ampliter fient saturi.

† *Quum nullis clandestinis artibus in reginae
 aulam INREPSE R A T, sed sola nominis cele-
 britate et litterarum studiis favorem eximiae
 Principis sibi CONCILIASSET. in Com-
 ment. de vita Heinsii, p. 16.*

- † patriam virorum magnorum noscere quanti
intersit historiae litterariae scriptoribus
nemo ignorat. Antikl. p. 95.
- † DE aliis SIBI dominis circumspicere coepit.
Vit. p. 36.
- † banc singularem Gaudentii comitatem et praec-
clarum de eo (pro se) demerendo studium
praedicat grato animo Heinius. ib. p. 7.
- † aliquot annis PRAEDAM SE ESSE vulturi-
bus et hirudinibus rogatis PRAEVULIT,
quam non VICTOR de Fortunae iniquitate
triumphare. ib. p. 39.
- † id autem eo gravius ferendum est, quia multa
ipſi PERIERINT scrinia. ib. p. 51. ut in
praef. ad Vales. Em. subplere et compensare ut
possit, non vano augurio ominamur. et ib. ut
forte aliquando se hoc thesauro ditatam
visura sit posteritas, augurari datur. &
Hoc autem ut consequar certissima spes me fovet.
- † Licet corporis robur et mentis integrac vigore
bene ominari nobis spem darent. in praef.
- † ingenium in eo elucescebat vividum. vid.
Voss. de Vit. Serm. I. 23.
- † quem communicatum Broukhusio fuisse opinor.
ib. v. Gronov. Obs. II. 6.
- † Inter — viros, qui Aristophanem, scenae
Atticae principem emendandum aut illustran-
dum suscepserunt, NEMINEM hactenus re-
pertum fuisse QVI singulas et omnes ex ani-
quitatis naufragio nobis superstites eius comoe-
dias

dias perpetuis animadversionibus suis aut notis EXPOSVERVNT, mirari certe licet.
praef. ad Aristoph. p. I.

† Quid de hoc opere Bergleriano sperandum fuisse indicat, quum — emendaverit — contulerit — enotaverit Berglerus.

† quem ut paedagogum traducere, et qui nihil aliud LEGERAT aut SCIRET praeter Ammianum Mar. — iactare ausus fuerat. praef. Vales. Emend.

† erit, quod labori ac curiae iis impensae mibi gratuler.

† ut donare VELLET horratur eum: ib.

† et paullo post: ut edere veller, valde eum horretur. sed sic solet saepe. ut Vit. Heinsii p. 39. fieri vix potuit ut servaverit. p. 41. ut agnosceret et uteretur, optat. p. 6. non potuerunt. — ut fuerit. p. 7. adduxit, ut iacuerit.

† Haec iubet Isaacum Vossium, doctis suis clientibus iam mancipatum, HEINSIO exarare epistolam. Ib. p. 14.

† Certe Brukbusiani hi commentarii quemadmodum a peritissime nec imae claveae iudice Ez. Spanhemio in — a praeclaris cultissimae eruditionis perpoliti ingenii et singularis plane industriae limatique iudicij VIRTUTE commendantur. p. 23. praef. ad Lotich.

† carmina non omnia tamen a Lotichio ipso ubi-
que ultimam manum emendatricem subiisse.
Ib. p. 27.

† Vtinam Scaligeri desiderio OBSEQVI et plu-
rimorum istius temporis doctorum hortatu
commoveri se ad promissa haec solvenda PAS-
SVS FVISSET Casaubonus! Ib.

† quoniam — consilium illud suum abIE-
CERIT, — nobis de eo ita ut par est iu-
dicare integrum non est. Ib. ut in Arist.
praef. p. 12.

† Quod autem Aelianus hic dicAT eo spectat.
in not. p. 128. ut in praef. ad Arist. p. 27.
Quod existimET Berglerus — in dubium
vocari possit.

Habes indicem peccatorum, quae pueri alapis
luunt. nunc dabo alterum soloecismorum et
barbarismorum. quanquam multo potuisse
plura notare peccata, si orationes Burmanni
haec scribenti ad manum fuissent.

Vit. Heins. p. 9. litterariae Italicae peregrina-
tionis spolia.

p. 11. dum in laudes deliciarum Romanarum
fervore ingenii et venae luxuriantis tor-
rente abripitur, plus aequo saepe peregrinum
et in Batavos suos ac soli natalis
genium non raro iniquiorem prodidisse
animum.

p. 12.

- p. 12. dum styli cultioris et calami luxuriantis lasciviae animus indulget.
- ib. autumno huius anni tempore. *quanquam pro autumnali hoc verbum poni vel Lexica resonantur. sed huius formulae alia ratio.*
- p. 13. id operam dedit, ut — Gronovio stationem Historiarum et Eloquentiae in Academia Leidensi tunc vacantem adsereret.
- p. 14. haec poemata delicatis magnae principis auribus, sic ut par erat, responderunt.
- Ib. Christina luculentis litteris Danielem compellavit Heinsium, petiitque, ut filium eius ingens aulae suae ornamentum sibi vindicare pateretur.
- p. 15. ut ad lares in Sueviam transferendos sarcinas suas conligeret, quibus convasatis &c.
- Ib. profusae eruditionis vir. *ut Dominus Petrus olim profusi stomachi.*
- Ib. funebri parentatione laudare.
- p. 20. talem itineris comitem adsumere litteris deprecatus a regina est Heinsius.
- p. 24. peregrinationis Italicae cursum producere.
27. cum panegyricis et encomiasticis carminibus operis vestibulum ornantibus.

- p. 31. Salutationibus officiosis aliquem invisere.
32. supinitas. quanquam locum Quintiliani,
ubi verbum occurrit, novi.
33. amicitiam alicuius magno ambitionis adparatu captare.
36. haec epistola omnibus, qui contemplari amant, (v. Cellar. Antib. p. 256.) cum cura legi meretur.
35. ob aerarii indignis modis discerpti angustias.
36. frequentioribus litteris Christinae gratiam fartam teatamque conservare.
79. dum inexplicabili litium harum labyrintho inclusus haeret.
44. sacrorum puriorum vadimonium deferrere. p. 54. dente livido manes Heinsii arrostit.
- p. 1. fata — chartis consignata in publicum producere, et in exemplum imitationis proponere.
- p. 2. merita, quibus vietro aeternitatis populo nomen suum inseruit ac perennavit. ut et in dedic. animi propensissimi affectum si erga me porro perennare non dedignemini.
Poteratne monachus aliter?

Ib. fata viri inlustris propius inspexerat,
atque in numerato habebat.

p. 5. duce naturae genio ad poesin factus
erat.

p. 6. homo cupediis poeticis innutritus.

p. 7. vita sedentaria. Ib. soluta ac ligatae
scriptionis facultas promptissima. bibliothecis
plus aequo incumbere.

In praef. Postquam litteris politioribus obscurum in initio emicuit crepusculum ex squallido illo barbariei veterno marcidum caput extollere quidem ausi fuerant, viri, sed qui venturi tamen aevi nepotibus facem, quamvis tremulam tumidamque praetulerunt. Ib. viri eruditionis dote laudissimi. Ib. Itaque dum illorum potiundi dabitur occasio, contenti simus interim hoc Catone. (*loquitur de Epicediis in mortem Heinsii*). Ib. nullis eruditionis frugibus nutriti, sed non nisi glande anilis ac superstitionis doctrinae pasti, quicquid ex veterum elegantiarum poetarumque fontibus imbibendum iuventuti propinatur, ut meram spurcitem ac turpitudinem colluviem lacerare non erubescunt.

Praefat. ad Lotich. p. 2. sed nec succedaneam laudem et suo tempore ubique regeminantis laureae adorem novis ingenii quoque maligne denegemus. Ib. post resuscitatas e tumulis Gothicis veterum elegan-

tias.

tias. p. 5. *de poeta*: incomparabilis venae de perenni fonte fluentis fertilitas. p. 6. quam quidem imitationis varietatem et, ut ita dicam, artificii mixturam paucos felicius Loticchio alternasse — manifestum est. p. 8. horum fragmenta apud Athenaeum sparsa vagantur. carmina Calvi longi temporis situs obduxit. 9. collocare amat. 15. op- time etiam tali pentametro utitur, ubi Tibullum circumscribit, nomine eius non expresso. 16. neminem tam insubidi et aversi a veris Musarum deliciis palati futu- rum. 21. si primum illum spiritus poetici calorem temperet, ac moderetur limae se- verioris cura. 23. ad delicias poeticas plu- rimorum palatum obbrutuit. p. 30. vix annum aeratis trigesimum secundum praetergressus. p. 32. licet aliarum scentiarum ac disciplinarum cultoribus suus nunquam fraudandus sit honor.